
Esošā redakcija Grozījumu redakcija  

(izmaiņas ar sarkanu) 

Pamatojums 

10. Zvejā ir atļauti šādi zvejas rīki: 

10.1. tīkls - pasīvs zvejas rīks, kas izgatavots no 

linuma, kurš piesiets pie (uzsēdināts uz) virvēm. 

Tīkla linuma acs izmērs ir: 

10.1. tīkls - pasīvs zvejas rīks, kas izgatavots 

no linuma, kurš piesiets pie (uzsēdināts uz) 

virvēm, un šim rīkam no vienas vai no abām 

pusēm var būt pievienots resnāka diega 

linuma sašuvums (liekaču linums), kurš 

piestiprināts pie tīkla augšējās un apakšējās 

auklas, un kas ir ar daudz lielāku linuma acs 

izmērs nekā pamata tīkla acs izmērs, bet nav 

mazāks par 160 mm. Tā nostiprināšanai 

zvejas vietā var izmantot atsaites un enkurus 

(šo noteikumu 10.2.4. apakšpunkts). Tīkla 

linuma acs izmērs ir: 

No diskusijas ar zvejniekiem: 

Nepieciešams noteikt liekača definīciju un linuma acs izmēru.  

BIOR:  

No lašu u.c. lielo zivju piezvejas viedokļa liekača acs izmērs nav 

mazāks par 16 cm (tāds ir BIOR 90. gados pirktajam nēģu tīklam).  

10.1.4. nēģu tīklam specializētajā nēģu zvejā - no 

8 līdz 14 mm; 

 

10.1.4. nēģu tīklam ar garumu, kas nav 

lielāks par 100 m - no 8 līdz 14 mm; 

 

Problēma: iekšējo ūdeņu zvejas limitu noteikumu 6.pielikuma 

2.punktā zvejai Daugavā ir paredzēts izmantot arī nēģu tīklus, bet 

limits metros nav noteikts. 

Vārdi “specializētajā nēģu zvejā” svītrojami, jo ar tiem pašiem 

rīkiem zvejo arī salakas.  

Saskaņā ar BIOR atzinumu: 

* nēģu zvejas tīkli tiek izmantoti laikā, kad Rīgas HES uzkrāj 

ūdeni un straumes ātrums Daugavā ir minimāls; 

* zvejnieki nēģu zvejā pārsvarā izmanto 76–100 m garus tīklus. 

Nēģu tīkla garums pašlaik nav ierobežots, taču lielākā daļa 

zvejnieku zvejā izmanto tīklus, kuru garums nepārsniedz 125 m. 

Nosakot maksimālo garumu 100 m nēģu tīkla garums tiktu 

pielīdzināts citu normatīvajos aktos noteikto zvejas rīku 

(zvejas tīklu, murdu sētu u.c.) garumam. Šādā gadījumā vairāk 

nekā puse zvejnieku varētu turpināt izmantot līdz šim lietotos 

zvejas rīkus. 

Valsts vides dienests:  



apkopojot VVD inspektoru viedokļus par nēģu tīklu garumu, 

nēģu tīklu garumu noteikt ne garāku par 100 metriem, jo 

Daugavas platums nēģu zvejas vietā ar tīkliem nevarētu būt 

lielāks par 200 metriem un, lai ievērotu rūpnieciskās zvejas 

noteikumu iekšējo ūdeņos 31.1.apakšpunktu, kurš nosaka, ka 

zvejas rīkus aizliegts izvietot aizšķērsojot ūdenstilpē starp 

jebkuriem sauszemes punktiem vairāk par pusi no brīvās ūdens 

platības, kura nav blīvi aizaugusi ar meldriem, niedrēm vai citiem 

ūdensaugiem, izņemot specializēto zveju ar nēģu taci. 

Pēc inspektoru novērojumiem, sakarā ar to, ka nav noteikts nēģu 

tīklu garums tie tiek izvietoti paralēli vai ieslīpi krastam vairāk kā 

100 metru garumā. Šādā veidā tiek piezvejā nozvejotas arī 

lašveidīgās zivis, jo bieži nēģu tīkli ir ar liekačiem. Bijuši 

gadījumi, ka blakus nēģu tīkliem atrodas ievietoti zivju murdi un 

pārbaudes reizēs zvejnieki paskaidro, ka laši nozvejoti ar zivju 

murdiem. 

BIOR: nēģim nav žaunu vāku, kā zivīm, tāpēc tos nevar ķert ar 

žaunu jeb viensienas tīkliem bez liekačiem. 

Piezveja nēģu tīklos nevar nebūt, taču nozvejas statistikā parādās 

tikai salakas salīdzinoši nelielā daudzumā un atsevišķiem 

zvejniekiem. 100 m acīmredzot arī A.Mitānam 1995.gadā bija 

domāti, jo LZPI piekrastes limits bija tīklu gabalos (garums līdz 

100 m). 

10.2. murds – pasīvs krātiņveida zvejas rīks, kas 

izgatavots no linuma, kurā auklas diametrs nav 

tievāks par 1 mm (tai skaitā murda sētā un 

spārnos (ejās)), un kas sastāv no viena vai diviem 

krātiņiem ar āmjiem, izņemot zušu murdu ar sētu, 

kurā var būt ne vairāk kā astoņi āmji, ja šāda 

murda sētas garums ir lielāks par 30 m. Murda 

krātiņiem var būt pievienota sēta un (vai) spārni 

10.2. murds – jebkuras formas pasīvs 

krātiņveida zvejas rīks, kas izgatavots no 

linuma, kurā auklas diametrs nav tievāks par 

1 mm (tai skaitā murda sētā, spārnos un ejās, 

kas veido noslēdzošo linumu starp 

krātiņiem), un, kas sastāv no viena vai 

diviem krātiņiem ar āmjiem (pie krātiņa 

rāmja piešūti pēdējie iedzirkņi līdz izberamā 

Ventspils novada pašvaldība: 

Svītrot: izņemot zušu murdu ar sētu, kurā var būt ne vairāk kā 

astoņi āmji, ja šāda murda sētas garums ir lielāks par 30 m. 

J.Dančauskis: 

ZIVJU MURDA KONSTRUKCIJAS APRAKSTS 

1. KRĀTIŅŠ; izgatavots no linuma ,jebkuras formas ,kuram 

iekšpusē iešūti viens vai vairāki iecirkņi,  ar vai bez āmja. 

2.IEDZIRKNIS;  linuma sašuvums kas veido piltuves formu un 

platākā mala krātiņa iekšpusē piešūta pie krātiņa rāmja. 



(ejas). Linuma acs minimālais izmērs jebkurā 

murda konstrukcijas daļā, izņemot āmi, ir: 

10.2.1. zivju murdam - 30 mm; 

10.2.2. zivju murdam specializētajā 

jūras salaku un vīķu zvejā un zušu 

murdam - 12 mm; 

10.2.3. nēģu murdam, kura 

horizontālais murda atvērums nedrīkst 

būt lielāks par 4 m, - 8 mm; 

10.2.4. stagaru murdam un ezera 

salaku murdam - 6 mm; 

 

atvēruma galam, kuros uzkrājas zivis), un 

šim rīkam var būt šādi papildus elementi: 

10.2.1. krātiņu iekšpusē iešūti viens vai 

vairāki iedzirkņi - linuma sašuvums, kas 

veido piltuves formu un tā platākā mala 

krātiņa iekšpusē piešūta pie krātiņa rāmja; 

10.2.2. krātiņiem pievienota sēta un spārni - 

linums, kurš piesiets pie (uzsēdināts uz) 

virvēm un piestiprināts pie krātiņiem vai pie 

ejām; 

10.2.3. krātiņus savienojošais linums - 

virvēs iestiprināts linums, kas noslēdz eju 

starp krātiņiem; 

10.2.4. atsaites un enkuri - zvejas rīka 

konstrukcijas elementiem piesietas virves, 

kas savienotas ar attiecīgiem balsta 

punktiem - uz grunts nogremdētiem smaga 

materiāla priekšmetiem (enkuriem) vai 

citiem nekustīgiem priekšmetiem un 

objektiem, kas ierobežo zvejas rīka 

konstrukcijas kustības un nodrošina tā 

noturību ūdenstilpē ievietotajā vietā.  

 

10.2.1 Linuma acs minimālais izmērs jebkurā 

murda konstrukcijas daļā, izņemot āmi, ir: 

10.2.11. zivju murdam - 30 mm; 

10.2.12. zivju murdam specializētajā jūras 

salaku un vīķu zvejā un zušu murdam - 12 

mm; 

10.2.13. nēģu murdam, kura horizontālais 

murda atvērums nedrīkst būt lielāks par 4 m 

- 8 mm; 

3. ĀMIS; pie krātiņa rāmja piešūtais pēdējais iecirknis un līdz 

izberamam atvērumam. 

4.SĒTA; linums kurš iesēdināts virvēs un piestiprināts pie krātiņa, 

vai pie ejām. 

5. EJA; linums kurš iesēdināts virvēs un savieno krātiņus savā 

starpā. 

6. ATSPĀRNS.; linums kurš iesēdināts virvēs un viens gals 

piešūts  pie krātiņa malas, bet savā starpā nav sašūts. 

 

 



10.2.14. stagaru murdam un ezera salaku 

murdam - 6 mm; 

10.3. nēģu tacis - upes gultnē stacionāri vienā 

rindā nostiprināti nēģu murdi; 

 

10.3. nēģu tacis - upes gultnē īpaši izveidotā 

stacionārā konstrukcijā vai ar atsaitēm un 

enkuriem (šo noteikumu 10.2.4. 

apakšpunkts) vienā rindā nostiprināti nēģu 

murdi; 

 

10.5. zivju vads - aktīvs zvejas rīks, kas sastāv no 

virvēm, linuma spārniem un āmja; 

 

10.5. zivju vads – aktīvs, aiz virvēm un 

linuma spārniem velkams maisveida formā 

sašūts no linuma veidots zvejas rīks, kura 

sašaurinātajā beigu daļā – āmī, uzkrājas 

zivis; 

 

 

10.4. zušķērājs - stacionārs krātiņveida zvejas 

rīks no ezera lejup migrējošo zušu zvejai, arī zušu 

murds, ja ar to tiek aizšķērsots vairāk par pusi no 

upes platuma; 

 

10.4. zušķērājs - stacionārs krātiņveida 

zvejas rīks no ezera lejup migrējošo zušu 

zvejai, arī zušu murds, ja ar to tiek 

aizšķērsots vairāk par pusi no upes platuma, 

un kura nostiprināšanai zvejas vietā var tikt 

izmantotas atsaites un enkuri (šo noteikumu 

10.2.4. apakšpunkts); 

 

10.7. vēžu murds - pasīvs krātiņveida zvejas rīks, 

kas sastāv no viena vai vairākiem iedzirkņiem 

bez sētas un spārniem (ejām). 

 

10.7. vēžu murds - pasīvs krātiņveida zvejas 

rīks, kas sastāv no viena vai vairākiem 

iedzirkņiem (šo noteikumu 

10.2.1.apakšpunkts) bez sētas un spārniem 

(šo noteikumu 10.2.2. apakšpunkts), un kura 

nostiprināšanai zvejas vietā var tikt 

izmantotas atsaites un enkuri (šo noteikumu 

10.2.4. apakšpunkts); 

 

11. Zveja tiek uzskatīta par specializētu, ja zvejo 

kādas noteiktas sugas zivis ar attiecīgajai sugai 

paredzēto šo noteikumu 10.punktā minēto zvejas 

rīku un attiecīgais zvejas rīks ir norādīts zvejas 

11. Zveja tiek uzskatīta par specializētu, ja 

zvejo kādas noteiktas sugas zivis ar 

attiecīgajai sugai paredzēto šo noteikumu 

10.punktā minēto zvejas rīku un attiecīgais 

Ventspils novada pašvaldība: 

Svītrot: kā arī limitē āmju skaitu zušu murdiem, kuru sētas garums 

ir lielāks par 30 m. 



atļaujā (licencē) (izņemot šo noteikumu 10.1.1., 

10.2.1. un 10.5.apakšpunktā norādītos zvejas 

rīkus nespecializētajā zvejā). Katram 

specializētās zvejas veidam nosaka atsevišķus 

zvejas limitus atbilstoši šo noteikumu 6.punktam, 

kā arī limitē āmju skaitu zušu murdiem, kuru 

sētas garums ir lielāks par 30 m. 

zvejas rīks ir norādīts zvejas atļaujā (licencē) 

(izņemot šo noteikumu 10.1.1., 10.2.1. un 

10.5.apakšpunktā norādītos zvejas rīkus 

nespecializētajā zvejā). Katram specializētās 

zvejas veidam nosaka atsevišķus zvejas 

limitus atbilstoši šo noteikumu 6.punktam. 

14. Zvejā aizliegts izmantot šādus zvejas rīkus: 

….. 

14.3. ja tiek zvejots pašpatēriņam: 

14.3.1. vairāk nekā vienu zivju murdu, kura sētas 

garums vai spārnu atvērums nav lielāks par 30 m, 

ja zvejo privātajos un publiskajos ūdeņos, vai arī 

vairāk nekā divus 15 m garus tīklus, ja zvejo 

privātajos ūdeņos; 

14.3.1. publiskajos ūdeņos - vairāk nekā 

vienu zivju murdu bez spārniem  un ejām, 

kurā attālums no sētas linuma brīvā gala līdz 

krātiņa āmja izberamajam galam (murda 

konstrukcijā ar vienu krātiņu)  vai arī 

attālums starp divu kārtiņu āmju 

izberamajiem galiem (murdu konstrukcijā ar 

diviem krātiņiem)  ir lielāks par 30 m; 

14.3.11. privātajos ūdeņos - vairāk nekā 

divus 15 m garus tīklus vai vairāk par vienu 

zivju murdu, kas atbilst šo noteikumu 

10.2.apakšpunkta nosacījumiem,  

No diskusijas ar zvejniekiem: 

Priekšlikums limitēt murda lielumu iekšējos ūdeņos. 

J.Dančauskis: 

Pašpatēriņa zvejā izmantojamā murda konstrukcijas apraksts: 

Pašpatēriņā zvejojot publiskajos ūdeņos atļauts izmantot murdu 

ar sētu vai bez tās, konstrukcijā drīkst būt ne vairāk kā diviem 

krātiņiem, kuru kopgarums nepārsniedz 30 metri. Mērot no āmja 

gala ieskaitot sētu, līdz otram āmja galam, ja konstrukcijā ir viens 

krātiņš; mēra no sētas sākuma līdz āmja izberamam galam. 

Konstrukcijas uzbūvē nedrīkst izmantot ejas un atspārnus. Acu 

izmērs jebkuras konstrukcijas  daļā nedrīkst būt mazāks kā 30mm, 

izņemot āmi.  

 

26.4. atrasties ūdenstilpēs vai to tiešā tuvumā: 

26.4.1. ar jebkuriem zvejas rīkiem, ja personai 

nav klāt derīgas zvejas atļaujas (licences) zvejas 

rīku lietošanai zvejas atļaujā (licencē) norādītajā 

ūdenstilpē vai ja to lietošana attiecīgajā laikā ir 

aizliegta; 

26.4.2. ar jebkuras sugas zivīm, vēžiem, trīsuļodu 

kāpuriem un nēģiem, kuru ieguve attiecīgajā 

ūdenstilpē un laikā aizliegta vai kuru ieguves 

apjoms pārsniedz personai noteikto atsevišķu 

zivju sugu limitu vai šo noteikumu 26.14. 

apakšpunktā minēto zivju skaitu vai nozvejas 

26.4.2. ar jebkuras sugas zivīm, vēžiem, 

trīsuļodu kāpuriem un nēģiem, kuru ieguve 

attiecīgajā ūdenstilpē un laikā aizliegta vai 

kuru ieguves apjoms pārsniedz personai 

noteikto atsevišķu zivju sugu limitu vai šo 

noteikumu 26.14. apakšpunktā minēto zivju 

skaitu vai nozvejas apjomu, vai šajos 

noteikumos atļauto piezvejas apjomu. Par šo 

noteikumu 26.4.1. apakšpunktā un šajā 

apakšpunktā minēto nosacījumu pārkāpumu 

netiek uzskatīti gadījumi, ja pēc zvejai 

atļautā laika beigām komerczvejniekam 

 

DAP: absolūti neizkontrolējams pasākums. Mums ir lietvedības 

un arī krimināllieta. Būtu ļoti nepieciešams papildināt šo punktu 

ar pienākumu informēt kontrolējošās iestādes. 

 

 

 

 

 

 

 

 



apjomu, vai šajos noteikumos atļauto piezvejas 

apjomu. Par šo noteikumu 26.4.1. apakšpunktā 

un šajā apakšpunktā minēto nosacījumu 

pārkāpumu netiek uzskatīti gadījumi, kad pēc 

zvejai atļautā laika beigām zvejas rīki zvejas 

atļaujā (licencē) norādītajā ūdenstilpē palikuši 

neizņemti nepārvaramu ārkārtēju apstākļu dēļ, ko 

nevar iepriekš paredzēt un novērst (stihiskas 

dabas parādības, avārijas, nepiemēroti 

hidroloģiskie apstākļi – vižņi, ledus šķelšanās un 

iešana, krasas ūdenslīmeņa svārstības 

hidroelektrostaciju darbības vai plūdu ietekmē); 

 

zvejas atļaujā (licencē) norādītajā 

ūdenstilpē: 

26.4.2.1. zvejas rīki palikuši neizņemti 

nepārvaramu ārkārtēju apstākļu dēļ, ko 

nevar iepriekš paredzēt un novērst (stihiskas 

dabas parādības, avārijas, nepiemēroti 

hidroloģiskie apstākļi – vižņi, ledus 

šķelšanās un iešana, krasas ūdenslīmeņa 

svārstības hidroelektrostaciju darbības vai 

plūdu ietekmē); 

26.4.2.2. enkuri un atsaites (šo noteikumu 

10.2.4.apakšpunkts) pēc zvejas rīku 

izņemšanas vēl palikuši neizņemti un par to 

valsts informācijas sistēmā “Latvijas 

zivsaimniecības integrētā kontroles un 

informācijas sistēma” Iekšējo ūdeņu zvejas 

žurnāla sadaļā “Piezīmes” ir ievadīta šāda 

informācija un  tajā ir norādīts termiņš līdz 

kuram enkuri un atsaites tiks izņemtas no 

ūdens; 

 

 

 

 

 

 

VVD: vienīgā vieta, kur šāda (26.4.2.2. apakšpunktā paredzētajā 

gadījumā) informēšana var notikt ir minētajā apakšpunktā 

paredzētā -  valsts informācijas sistēmā “Latvijas zivsaimniecības 

integrētā kontroles un informācijas sistēma” (LZIKIS) Iekšējo 

ūdeņu zvejas žurnāla sadaļā “Piezīmes”, kas ir skaidri saprotama, 

konkrēta vieta. Minētais papildus ir nepieciešams arī tāpēc, ka 

saskaņā ar Zvejniecības likuma 18.pantu zvejas kontroli Latvijā 

veic ne tikai VVD, kas ir atbildīgā institūcija, bet arī citas 

institūcijas un sabiedriskie vides inspektori. Visām šīm 

institūcijām un personām uz kontroles veikšanas brīdi ir 

nepieciešama šāda informācija, līdz ar to kā vienīgais un reālais 

šādas informācijas nodošanas mūsdienīgais kanāls ir LZIKIS. 

30. Papildus šo noteikumu 29.punktā minētajām 

vietām aizliegts zvejot šādās vietās un laikos: 

30.1. Lubāna ezerā - no 15.marta līdz 15.aprīlim; 

30.2. Lubāna ezerā Ziemeļu dambim piegulošajā 

daļā no Rēzeknes upes ietekas līdz dambja 

pagriezienam 1400 m gar krastu un 600 m no 

krasta ezerā - no 1.oktobra līdz 15.martam; 

30.3. ar tīkliem visos publiskajos ezeros no ledus 

brīvajā zvejas sezonā sestdienās, svētdienās un 

svētku dienās, izņemot šo noteikumu 3.pielikumā 

minētos publiskos ezerus (ezeru daļas) un 

30.4. ar zušu murdiem Usmas ezerā no 

1.decembra līdz 1.martam. 

Ventspils novada pašvaldība: 

noteikt Usmas ezerā zvejas periodus ar zušu murdiem -  tikai 

pavasarī un rudenī.  

 

BIOR: 

Zivju murdus sāk izmantot no 1. jūnija, tad arī parādās kopējais 

lielais murdu skaits zivju murdi (potenciāli 233) + zušu murdi 

(70). Zušu zvejā 2020. gadā vismazākās zušu nozvejas  bija: 01-

03. un 12 mēnesis. 

 

  



gadījumus, ja saskaņā ar Zvejniecības likuma 

12.pantu ir nepieciešams veikt zveju zinātniskai 

izpētei un zveju citos īpašos nolūkos. 

34. Zvejas rīku marķēšanā un atrašanās vietu 

apzīmēšanā ievēro šādus nosacījumus: 

34.1. zvejas rīka marķēšanas zīmi izgatavo no 

gaiša putuplasta, baltmetāla vai cita ūdensizturīga 

materiāla, un tās izmērs nedrīkst būt mazāks par 

3 x 6 cm; 

34.2. uz marķēšanas zīmes norāda informācijas 

sistēmas automātiski piešķirtu pastāvīgu zvejas 

atļaujas (licences) numuru; 

34.3. zvejas rīkus, kuri saskaņā ar līgumu tiek 

izmantoti zinātniskajai izpētei, papildus marķē ar 

attiecīgās pētniecības iestādes zīmi; 

34.4. burtu un ciparu lielumam un uzrakstu 

nodiluma pakāpei jābūt tādai, lai uzraksti un 

apzīmējumi ir skaidri salasāmi; 

34.5. marķēšanas zīmes piestiprina: 

34.5.1. tīklam - abos galos pie augšējās auklas ne 

tālāk par vienu metru no tīkla linuma galiem; 

34.5.2. murdam bez spārniem - lielākā loka (loku) 

vidū; 

34.5.3. murdam ar spārniem - katra spārna galā 

augšmalā ne tālāk par vienu metru no gala; 

34.5.4. zivju vadam un trīsuļodu kāpuru rāmim 

(sietam) - jebkurā redzamā vietā; 

34.6. zvejas rīku atrašanās vietas apzīmē ar 

zīmēm, kas redzamas virs ūdens, šādā veidā: 

34.6.1. tīkla abos galos un murda abos vistālāk 

izvērstajos punktos pievieno nostiprinātas vai 

peldošas vertikālas stoderes (kārtis) ar vienādas 

34.4.1 zvejas rīka marķēšanas zīme 

diennakts tumšajā laikā papildus ir aprīkota 

ar atstarojošu elementu;  

 

No diskusijas ar zvejniekiem: 

Rīku marķēšana nakts laikā ar atstarojošu elementu. 

 

DAP: noteikti jānorāda, ka marķēšanas zīmei jāatrodas virs 

ūdens, lai kontrole būtu efektīva. 

 

ZM komentārs par DAP ierosinājumu: marķēšanas zīmes 

izvietojums pie katra konkrēta zvejas rīka veida jau ir noteikts 

34.5.apakšpunktā, savukārt 34.6.apakšpunktā ir noteikts, ka 

zvejas rīku atrašanās vietas apzīmē ar zīmēm, kas atrodas virs 

ūdens.  



krāsas (izņemot baltu) karodziņiem, kuru visas 

malas ir ne īsākas par 20 cm. Stoderēm virs ūdens 

virsmas vai ledus papildus piestiprina arī zvejas 

rīka marķējuma zīmi; 

34.6.2. tīklus, kuru garums pārsniedz 50 m, un 

murdus, kuru sētas garums pārsniedz 50 m, 

papildus pēc katriem 50 m apzīmē ar papildu 

stoderēm; 

34.7. kuģojamās upēs zvejas rīkus upes labajā 

krastā papildus marķē ar stoderi ar sarkanu 

karodziņu, bet kreisajā krastā - ar stoderi ar zaļu 

karodziņu. 

 


